Дело № 1 – 345/19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Барнаул 11 июля 2019 г.

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Сербова Е.В.,

при секретаре Чернышовой Д.П.,

с участием государственного обвинителя Корнилович Г.Н., 

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №7,

подсудимого ФИО2,

защитника Кузиной М.Н. представившей удостоверение ***, ордер *** от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего двоих малолетних детей, имеющего среднее специальное образование, неработающего, зарегистрированного: 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес> военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.326 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20 июля 2017 года установленное лицо №1, не имея достаточного законного источника дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, обладая целеустремленностью, настойчивостью, коммуникабельностью, организаторскими качествами, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, будучи достоверно осведомленным о способе и особенностях совершения хищений автомобилей и имущества из их салонов с использованием «код-граббера» - специального технического средства, предназначенного для эмулирования радиокоманд пультов дистанционного управления автомобильных систем охранной сигнализации, решил создать устойчивую организованную группу и руководить ею для совершения тяжких преступлений – тайных хищений дорогостоящих автомобилей иностранного производства, а так же тайных хищений имущества из салонов автомобилей, совершенных с причинением значительного ущерба гражданам и в крупном размере, организованной группой.

Имея опыт деятельности, связанной с ремонтом автомобилей, обладая познаниями о работе автомобильных систем охранной сигнализации, установленное лицо №1 разработал план совершения преступлений, согласно которому, устойчивая организованная группа под его руководством должна была: подыскать для хищения автомобиль торговой марки «Mitsubishi Lancer» или «Toyota Corolla», оснащенный автомобильной системой охранной сигнализации, оставленный его владельцем в ночное время на неохраняемом участке местности; используя заранее приобретенный «код-граббер» осуществить снятие режима охраны автомобильной системы охранной сигнализации подысканного для хищения автомобиля, после чего, осуществить доступ в салон и запустить его двигатель; управляя указанным автомобилем скрыться с места преступления, переместив его в заранее приисканный в качестве «отстойника» для похищенного автомобиля гаражный бокс или на автомобильную стоянку; приобрести автомобиль соответствующей похищенному марки и модели, находящийся в аварийном состоянии, чтобы получить необходимые документы на автомобиль, а именно паспорт транспортного средства и свидетельство о его регистрации, а так же государственные регистрационные знаки, заводскую маркировочную табличку и фрагмент маркируемой панели со знаками идентификационного номера или номера кузова; с целью придания мнимого статуса легитимности, изменить заводское содержание идентификационной маркировки (идентификационный номер) или номера кузова похищенного автомобиля, путем демонтажа фрагмента маркируемой панели со знаками первичного идентификационного номера или номера кузова с последующей установкой в полученном проеме металлической пластины со знаками вторичного идентификационного номера или номера кузова вышеуказанного аварийного автомобиля, при необходимости заменив заводскую маркировочную табличку на центральной стойке кузова; подыскав покупателя, сбыть похищенное таким образом транспортное средство или пользоваться данным автомобилем в личных целях.

Кроме того, с целью оптимизации преступной деятельности и увеличения преступного дохода организованной группы, установленное лицо №1 также решил совершать тайные хищения имущества из салонов автомобилей, разработав план совершения преступлений, согласно которому, устойчивая организованная группа под его руководством должны была: прибыть в место большого скопления транспортных средств; избрать объект преступного посягательства – автомобиль, оснащенный автомобильной системой охранной сигнализации; дождавшись, когда управлявший автомобилем потенциальный потерпевший выйдет из автомобиля и включит охранную сигнализацию, при помощи заранее приобретенного «код-граббера» осуществить перехват радиокоманд охранной системы автомобиля; проследовать за водителем подысканного автомобиля и убедившись в отсутствие потерпевшего, при помощи «код-граббера» осуществить снятие режима охраны автомобильной системы охранной сигнализации подысканного для хищения автомобиля, после чего, осуществить доступ в салон автомобиля, откуда похитить ценное имущество; с похищенным скрыться с места преступления, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению. 

Подготавливаясь к совершению преступлений, установленное лицо №1, воспользовавшись сетью «Интернет», в период времени до 20 июля 2017 года приобрел у неустановленного лица специальное техническое средство «код-граббер», предназначенный для эмулирования радиокоманд пультов дистанционного управления автомобильных систем охранной сигнализации, при помощи которого возможно принять и сохранить радиокоманду автомобильной системы охранной сигнализации подысканного для хищения автомобиля, а затем в необходимый момент времени извлечь из памяти «код-граббера» кодовую посылку, излучив ее в эфир, в результате принятый автомобильной системой охранной сигнализации подысканного для хищения автомобиля радиосигнал будет распознан как команда управления, предоставив возможность снятия режима охраны. Впоследствии, в ходе осуществления противоправной деятельности, в период с 20 июля 2017 года до 24 апреля 2018 года установленное лицо №1 с целью совершенствования преступной деятельности и повышения технической оснащенности организованной группы приобрел у неустановленного лица второй «код-граббер», оснащенный аналогичными функциями. 

Продолжая осуществлять подготовку к совершению преступлений, установленное лицо №1, в период времени до 08 августа 2017 года, владея информацией о недостатках штатной противоугонной охранной системы автомобилей «Mitsubishi Lancer», разработал способ запуска двигателей автомобилей данной модели с использованием блока иммобилайзера с чип-ключом, блока управления двигателем, штатной контактной группы автомобиля аналогичной марки и модели, магнита большой мощности. Для запуска двигателей автомобилей «Toyota Corolla» 1991 и 1992 года выпуска, избранных им в качестве объекта преступного посягательства, последний решил приискать и использовать металлические заготовки ключей, предназначенные для взлома замков автомобильных дверей и зажигания («провороты»). После чего, продолжая подготовку к совершению преступлений, в период до 08 августа 2017 года установленное лицо №1 приискал необходимые для запуска двигателей похищаемых автомобилей блоки управления двигателем и иммобилайзер с чип-ключом, а также контактную группу от аварийного автомобиля «Mitsubishi Lancer», а также магнит большой мощности. 

Осуществляя свой преступный умысел, в целях обеспечения устойчивости и сплоченности, соблюдения правил конспирации при совершении преступлений, а так же исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, установленное лицо №1 решил вовлечь в организованную группу под своим руководством, на основе ранее сложившихся доверительных отношений, кого-либо из числа своих знакомых и родственников, склонных к совершению преступлений имущественного характера, которые нуждаясь в постоянном доходе, в течение длительного периода времени будут систематически совершать совместно с ним хищения чужого имущества, после чего, распределить между участниками организованной группы преступные роли и функциональные обязанности, тщательно спланировать и подготовить совершение хищений, подыскать орудия преступлений и иные средства для достижения преступной цели и получения незаконного дохода. 

С этой целью установленное лицо №1 не позднее 08 августа 2017 года стал подыскивать лиц из числа своих знакомых и родственников, с целью создания устойчивой организованной группы. 

В целях обеспечения устойчивости создаваемой им организованной группы, установленное лицо №1, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО2, с которым у него в силу длительности знакомства сложились доверительные отношения, обладает необходимыми знаниями и навыками в сфере ремонта автомобилей, по складу своего характера легко поддается влиянию, нуждается в денежных средствах, склонен к совершению преступлений имущественного характера, решил вовлечь Абрамца в состав организованной группы и посвятить его в свои преступные намерения. 

Реализуя задуманное, установленное лицо №1, не позднее 08 августа 2017 года, находясь в г. Барнауле, посвятил Абрамца в свои преступные намерения и предложил ему стать участником организованной группы под его руководством, для выполнения функций по совершению хищений автомобилей иностранного производства, а так же хищений имущества из салонов автомобилей на постоянной основе. 

Абрамец, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного обогащения от систематического совершения хищений чужого имущества, понимая, что ему предложено стать участником возглавляемой установленным лицом №1 организованной группы и выполнять в ней определенные роли и функции с целью совершения в ее составе серии краж автомобилей иностранного производства, а так же имущества из салонов автомобилей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая их наступления, принял предложение установленного лица №1 и вошел в состав организованной группы под руководством последнего. 

Продолжая реализацию задуманного, не позднее 08 августа 2017 года, установленное лицо №1, находясь в г. Барнауле, продолжил подыскание потенциальных участников для создания организованной группы и приискал из числа своих родственников двоюродного брата установленного лица №2, с которым у него сложились длительные доверительные отношения. Достоверно зная о том, что установленное лицо №2 по складу своего характера легко поддается влиянию, остро нуждается в денежных средствах и склонен к совершению преступлений имущественного характера, с целью достижения единой преступной цели готов подчиняться и четко выполнять указания руководителя организованной группы; обладает целеустремленностью, настойчивостью, а так же способностью уметь ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях; способен обеспечивать и соблюдать при совершении преступления достаточные меры конспирации, решил вовлечь установленное лицо №2 в состав организованной группы и посвятить его в свои преступные намерения. 

Реализуя задуманное, установленное лицо №1, не позднее 08 августа 2017 года, находясь в г. Барнауле, посвятил установленное лицо №2 в свои преступные намерения и предложил ему стать участником организованной группы под его руководством для выполнения функций по совершению хищений автомобилей иностранного производства и имущества из салонов автомобилей на постоянной основе. 

Не позднее 08 августа 2017 года установленное лицо №2, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного обогащения от систематического совершения хищений чужого имущества, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять в ней определенные роли и функции с целью совершения в ее составе серии краж автомобилей иностранного производства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая их наступления, принял предложение установленного лица №1 и вошел в состав организованной группы под руководством последнего. 

Таким образом, установленное лицо №1 вовлек Абрамца и установленное лицо №2 в качестве исполнителей в состав организованной преступной группы, создав ее, таким образом, для совершения ряда умышленных тяжких корыстных преступлений. При этом установленное лицо №1 руководство данной группой взял на себя, определил постоянно действующий состав ее участников, их роли и участие каждого члена в деятельности организованной преступной группы. 

Согласно предложенному установленным лицом №1 преступному плану и распределенным ролям, последний, являясь организатором и руководителем организованной группы, должен был: осуществлять общее руководство организованной группой; координировать и планировать ее деятельность для достижения общей преступной цели; распределить роли между участниками организованной группы при совершении преступлений; определять объект преступного посягательства; разработать план совершения хищений; осуществить подготовку к их совершению; приискать и предоставить участникам организованной группы средства связи и конспирации, орудия совершения преступлений, в том числе приискать и совместно с участниками организованной группы Абрамцом и установленным лицом №2 арендовать гаражные боксы, с целью использования их в качестве «отстойников» для похищенных автомобилей; подыскать лицо, которое по его моральным качествам, можно легко подчинить своей воле и вовлечь в совершение преступлений в качестве соисполнителя, отведя ему ограниченную разовую роль; предоставлять, имеющиеся в его пользовании автомобили, для передвижения участников организованной группы, а так же управлять имеющимися транспортными средствами для обеспечения мобильности передвижения участников организованной группы к местам совершения преступлений, а так же к местам хранения похищенного автотранспорта; осуществлять непосредственный контроль за действиями участников организованной группы Абрамца и установленного лица №2, а так же привлеченного в качестве соисполнителя лица при совершении конкретного преступления; непосредственно принять участие в совершении преступления, а именно подыскать для хищения автомобиль торговой марки «Mitsubishi Lancer» или «Toyota Corolla», оснащенный автомобильной системой охранной сигнализации, оставляемый его владельцем в ночное время на неохраняемом участке местности, самостоятельно или при помощи Абрамца, используя заранее приобретенный «код-граббер», осуществить перехват радиокоманд охранной системы подысканного для совершения хищения автомобиля, после чего, прибыв в ночное время к месту парковки указанного автомобиля, при помощи «код-граббера» осуществить снятие режима охраны автомобильной системы охранной сигнализации подысканного для хищения автомобиля, обеспечив тем самым беспрепятственный доступ в его салон участников организованной группы Абрамца, установленного лица №2 и лица, привлеченного в качестве соисполнителя, после чего находясь возле места парковки, наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность, чтобы в случае опасности задержания предупредить участников организованной группы, а так же лица, привлеченного в качестве соисполнителя и скрыться с места совершения преступления, управляя имеющимся в его распоряжении транспортным средством, а после совершения хищения на автомобиле должен был следовать в непосредственной близости от похищенного автомобиля под управлением Абрамца или установленного лица №2, чтобы своевременно предупредить последних о возможных постах ГИБДД во избежание задержания сотрудниками полиции; приобретать автомобили соответствующих похищенным марки и модели, находящиеся в аварийном состоянии, с целью дальнейшего использования их паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации, государственных регистрационных знаков, а так же заводских маркировочных табличек и фрагментов маркируемых панелей со знаками идентификационного номера или номера кузова для придания мнимого статуса легитимности похищенных автомобилей; давать указание участнику организованной группы Абрамцу об изменении заводского содержания идентификационной маркировки похищенного автомобиля, под приобретенное в аварийном состоянии транспортное средство, либо самостоятельно изменить заводское содержание идентификационной маркировки или номера кузова похищенного автомобиля, путем демонтажа фрагмента маркируемой панели со знаками первичного идентификационного номера или номера кузова с последующей установкой в полученном проеме металлической пластины со знаками вторичного идентификационного номера или номера кузова аварийного автомобиля, а так же при необходимости заменив заводскую маркировочную табличку на центральной стойке кузова; совместно с участниками организованной группы Абрамцом и установленным лицом №2 подыскивать покупателей на похищенные автомобили и осуществлять их сбыт, с целью получения организованной группой преступного дохода; при совершении хищений имущества из салонов автомобилей: при помощи «код-граббера» осуществить перехват радиокоманд и отключение охранной системы подысканного для совершения хищения автомобиля, после чего, находясь возле места парковки указанного автомобиля, наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность, чтобы в случае опасности задержания предупредить участников организованной группы, а также лица, привлеченного в качестве соисполнителя и скрыться с места совершения преступления; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации. Кроме того, являясь руководителем организованной группы, установленное лицо №1 должен был распределять средства, добытые в результате совершенных преступлений в интересах организованной группы, в том числе направляя их как на личные цели членов группы, так и на обеспечение дальнейшего совершенствования ее преступной деятельности, а так же определять вознаграждение лицу, вовлеченному для совершения отдельных преступлений. При этом, часть денежных средств установленное лицо №1 решил использовать для формирования общей денежной кассы, из которой оплачивались аренда жилых помещений, используемых участниками организованной группы и привлеченным в качестве соисполнителя лицом для проживания, аренда гаражных боксов и автомобильных стоянок, используемых для хранения похищенных автомобилей, транспортные расходы и расходы, необходимые для приобретения транспортных средств в аварийном состоянии, регистрационные документы и части маркируемых панелей, которых использовались для легализации похищенных автомобилей, услуги связи, приобретение средств связи, обеспечение конспирации. 

Абрамец, как участник организованной группы должен был: подчиняться руководителю организованной группы и исполнять его указания и требования; совместно с установленными лицами №1 и №2 разрабатывать план совершения преступления; осуществлять подготовку к его совершению; совместно с руководителем организованной группы приискать орудия совершения преступлений, а именно «провороты», а так же необходимые для запуска двигателей автомобилей «Mitsubishi Lancer» блоки управления двигателем и иммобилайзером с чип-ключом, а так же контактную группу различной модификации; непосредственно принять участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно совместно с соучастниками подыскать для хищения автомобиль торговой марки «Mitsubishi Lancer» или «Toyota Corolla», оснащенный автомобильной системой охранной сигнализации, по указанию руководителя организованной группы, используя имеющийся при себе предоставленный последним «код-граббер», осуществить перехват радиокоманд охранной системы подысканного для совершения хищения автомобиля, после чего, прибыв совместно с соучастниками, либо привлеченным в качестве соисполнителя лицом в ночное время к месту парковки указанного автомобиля, осуществить запуск его двигателя, управляя указанным автомобилем, скрыться с места преступления, переместив его наряду с другими членами группы с целью сокрытия в заранее приисканный гаражный бокс или автомобильную стоянку; по указанию руководителя организованной группы приобретать, находящиеся в аварийном состоянии автомобили, соответствующих похищенным марки и модели, с целью использования их регистрационных документов, государственных регистрационных знаков и фрагментов маркируемых панелей для легализации похищенных автомобилей; по указанию руководителя организованной группы изменять заводское содержание идентификационного номера или номера кузова похищенного автомобиля, путем демонтажа фрагмента маркируемой панели со знаками первичного идентификационного номера с последующей установкой в полученном проеме с помощью сварки металлической пластины со знаками вторичного идентификационного номера, а так же производить замену заводской маркировочной таблички на центральной стойке кузова; при совершении хищений имущества из салонов автомобилей: проникать в салоны автомобилей, откуда похищать ценное имущество, после чего с похищенным с места преступления скрываться; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации.

Установленное лицо №2, являясь участником организованной группы должен был: выполнять указания руководителя организованной группы, подчиняясь последнему; совместно с соучастниками разрабатывать план совершения преступления; осуществлять подготовку к его совершению, а именно совместно с установленным лицом №1 и Абрамцом приискать и арендовать гаражные боксы, с целью использования их в качестве «отстойников» для похищенных автомобилей; непосредственно принять участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно совместно с указанными лицами подыскать для хищения автомобиль торговой марки «Mitsubishi Lancer» или «Toyota Corolla», оснащенный автомобильной системой охранной сигнализации, прибыв совместно с соучастниками, в ночное время к месту парковки указанного автомобиля, осуществить запуск его двигателя, наряду с другими членами группы осуществить транспортировку похищенного транспортного средства в заранее приисканный гаражный бокс или автомобильную стоянку; совместно с соучастниками сбывать похищенное транспортное средство, подысканному покупателю; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации. 

При этом, чтобы избежать разоблачения членов организованной группы и, соответственно, привлечения к уголовной ответственности, каждое совершаемое преступление тщательно планировалось установленным лицом №1, который решил вовлекать в совершение отдельных преступлений дополнительное лицо, отведя ему, в том числе роль, связанную с наблюдением за потерпевшим. Вовлекаемому лицу отводилась определенная роль, рамки которой были четко ограничены выполнением конкретных действий, при этом данное лицо, не посвященное во все подробности преступного плана, могло заменить при совершении преступления одного из участников организованной группы и выполнить определенную ему роль. Это требовалось для того, чтобы вовлеченное в совершение одного преступления лицо не имело представления о масштабе преступной деятельности организованной группы, полном составе ее участников и получаемых ими при этом доходах; а так же для того, чтобы после совершения преступления и завладения имуществом собственника, возможно было быстро прекратить контакт с указанным лицом и, тем самым воспрепятствовать разоблачению всех членов организованной группы в последующем. Согласно разработанного установленным лицом №1 преступного плана, привлеченное в качестве соисполнителя лицо, не входящее в состав организованной группы должно было непосредственно принять участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно: наряду с установленным лицом №1 и Абрамцом прибыть к месту парковки большого количества транспортных средств, где используя предоставленный установленным лицом №1 «код-граббер» осуществить перехват радиокоманд охранной системы автомобиля, подысканного установленным лицом №1 для совершения хищения имущества из его салона; проследовать за водителем подысканного автомобиля и, убедившись в отсутствие потерпевшего, сообщить об этом в ходе телефонного разговора другим членам группы; при помощи «код-граббера» осуществить снятие режима охраны автомобильной системы охранной сигнализации автомобиля, обеспечив тем самым, беспрепятственный доступ в его салон участников организованной группы; кроме того, при совершении хищения автомобиля подысканного участниками организованной группы и избранного в качестве объекта преступного посягательства, проследовать следом за его владельцем и получив сведения о местонахождении потерпевшего в ночное время, передать их участникам организованной группы, обеспечив тем самым их безопасность во время совершения хищения; прибыв совместно с установленным лицом №1 и Абрамцом, в ночное время к месту парковки указанного автомобиля, осуществить запуск его двигателя и наряду с другими членами группы осуществить транспортировку похищенного транспортного средства в заранее приисканный гаражный бокс или автомобильную стоянку.

Для связи между собой, в целях обеспечения конспирации и недопущения обнаружения правоохранительными органами преступлений, совершенных организованной группой, участники преступной группы пользовались мобильными средствами связи, оснащенными сим-картами с абонентскими номерами, зарегистрированными на третьих лиц. 

Совместным умыслом установленного лица №1, Абрамца и установленного лица №2 охватывалось совершение хищений чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданам и в крупном размере, в составе организованной группы, с целью извлечения максимального преступного дохода на протяжении длительного периода времени.

Таким образом, созданная установленным лицом №1 организованная группа, в состав которой вошли Абрамец и установленное лицо №2, характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, который спланировал, подготовил и организовал совершение преступления, распределил между членами организованной группы преступные роли и функции, принял непосредственное участие в совершении хищений, обеспечил соблюдение мер конспирации и безопасности преступной деятельности организованной группы, а также распределял денежные средства, полученные в результате совершенных преступлений;

- устойчивостью, основанной на стабильном составе группы, тесной взаимосвязью между ее членами, длительном периоде времени ее существования;

- осознанием всеми членами организованной группы, заранее объединившимися для совершения тяжкого преступления, общей корыстной преступной цели – совершение хищения имущества у граждан; 

- организованным характером, тщательным планированием и подготовкой к совершению преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, согласованностью их действий при совершении преступления;

- соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности;

- существованием членов организованной преступной группы на денежные средства, добытые преступным путем;

- распределением добытых преступным путем денежных средств для обеспечения дальнейшей преступной деятельности организованной группы на протяжении длительного периода времени и на совершенствование такой деятельности. 

Таким образом, установленным лицом №1 была создана организованная группа с наличием руководителя, с распределением функций и обязанностей среди ее участников, где соблюдались правила конспирации, дисциплина, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, имела стабильный состав и тесные связи между ее участниками, объединенными единым умыслом, направленным на совершение в течение длительного периода времени тяжких преступлений против собственности в отношении большого количества граждан.

Являясь руководителем созданной им организованной группы, установленное лицо №1 в ходе осуществления противоправной деятельности в один из дней марта 2018 года, не позднее 24 марта 2018 года, действуя с целью оптимизации преступной деятельности и расширения круга лиц, входящих в состав организованной группы, решил вовлечь в ее состав своего двоюродного брата установленное лицо №3, нуждающегося в денежных средствах, готового подчиняться ему и выполнять его указания, личностные качества которого свидетельствовали о его готовности и способности принять участие в совершении преступлений. В дальнейшем, в один из дней марта 2018 года, не позднее 24 марта 2018 года, установленное лицо №1, предложил установленному лицу №3 принять участие в указанной организованной группе и в совершении совместно с ним, Абрамцом и установленным лицом №2 хищений автомобилей иностранного производства, а так же хищений имущества из салонов автомобилей на постоянной основе. 

Не позднее 24 марта 2018 года установленное лицо №3, движимый корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного обогащения от систематического совершения хищений чужого имущества, принял предложение установленного лица №1 и вошел в состав организованной группы под руководством последнего. 

После чего, установленное лицо №1 перераспределил роли и функции участников организованной группы следующим образом: 

Согласно предложенному установленным лицом №1 преступному плану и распределенным ролям, последний, являясь организатором и руководителем организованной группы, должен был: осуществлять общее руководство организованной группой; координировать и планировать ее деятельность для достижения общей преступной цели; распределить роли между участниками организованной группы при совершении преступлений; определять объект преступного посягательства; разработать план совершения хищений; осуществить подготовку к их совершению; приискать и предоставить участникам организованной группы средства связи и конспирации, орудия совершения преступлений, в том числе приискать и арендовать гаражные боксы, с целью использования их в качестве «отстойников» для похищенных автомобилей; предоставлять, имеющиеся в его пользовании автомобили, для передвижения участников организованной группы, а так же управлять имеющимися транспортными средствами для обеспечения мобильности передвижения участников организованной группы к местам совершения преступлений, а так же к местам хранения похищенного автотранспорта; осуществлять непосредственный контроль за действиями участников организованной группы Абрамца, установленных лиц №2 и №3 при совершении конкретного преступления; непосредственно принять участие в совершении преступления, а именно подыскать для хищения автомобиль торговой марки «Mitsubishi Lancer» или «Toyota Corolla», оставляемый его владельцем в ночное время на неохраняемом участке местности, после чего находясь поблизости от указанного автомобиля, во время совершения его хищения, наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления, управляя имеющимся в распоряжении участников организованной группы транспортным средством, а после совершения хищения на автомобиле должен был следовать в непосредственной близости от похищенного автомобиля, чтобы своевременно предупредить участников организованной группы о возможных постах ГИБДД во избежание задержания сотрудниками полиции; приобретать автомобили соответствующих похищенным марки и модели, находящиеся в аварийном состоянии, с целью дальнейшего использования их паспортов транспортных средств, свидетельств о регистрации, государственных регистрационных знаков, а так же заводских маркировочных табличек и фрагментов маркируемых панелей со знаками идентификационного номера или номера кузова для придания мнимого статуса легитимности похищенных автомобилей; давать указание участнику организованной группы Абрамцу об изменении заводского содержания идентификационной маркировки похищенного автомобиля, под приобретенное в аварийном состоянии транспортное средство, либо самостоятельно изменить заводское содержание идентификационной маркировки или номера кузова похищенного автомобиля, путем демонтажа фрагмента маркируемой панели со знаками первичного идентификационного номера или номера кузова с последующей установкой в полученном проеме металлической пластины со знаками вторичного идентификационного номера или номера кузова аварийного автомобиля, а так же заменив заводскую маркировочную табличку на центральной стойке кузова; совместно с участниками организованной группы Абрамцом, установленными лицами №2 и №3 подыскивать покупателей на похищенные автомобили и осуществлять их сбыт, с целью получения организованной группой преступного дохода; при совершении хищений имущества из салонов автомобилей: при помощи «код-граббера» осуществить перехват радиокоманд и отключение охранной системы подысканного для совершения хищения автомобиля, после чего, находясь возле места парковки указанного автомобиля, наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность, чтобы в случае опасности задержания предупредить участников организованной группы и скрыться с места совершения преступления; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации. Кроме того, являясь руководителем организованной группы, установленное лицо №1 должен был распределять средства, добытые в результате совершенных преступлений в интересах организованной группы, в том числе направляя их как на личные цели членов группы, так и на обеспечение дальнейшего совершенствования ее преступной деятельности. При этом, часть денежных средств установленное лицо №1 решил использовать для формирования общей денежной кассы, из которой оплачивались аренда жилых помещений, используемых участниками организованной группы для проживания, аренда гаражных боксов, используемых для хранения похищенных автомобилей, транспортные расходы и расходы необходимые на услуги связи, приобретение средств связи, обеспечение конспирации. 

Абрамец, как участник организованной группы должен был: подчиняться руководителю организованной группы и исполнять его указания и требования; совместно с установленными лицами №1, №2 и №3 разрабатывать план совершения преступления; осуществлять подготовку к его совершению; непосредственно принять участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно совместно с соучастниками подыскать для хищения автомобиль торговой марки «Mitsubishi Lancer» или «Toyota Corolla», оснащенный автомобильной системой охранной сигнализации, после чего, прибыв совместно с соучастниками в ночное время к месту парковки указанного автомобиля, осуществить запуск его двигателя; управляя указанным автомобилем, скрыться с места преступления, переместив его наряду с другими членами группы с целью сокрытия в заранее приисканный гаражный бокс или автомобильную стоянку; по указанию руководителя организованной группы изменять заводское содержание идентификационного номера или номера кузова похищенного автомобиля, путем демонтажа фрагмента маркируемой панели со знаками первичного идентификационного номера с последующей установкой в полученном проеме с помощью сварки металлической пластины со знаками вторичного идентификационного номера, а так же производить замену заводской маркировочной таблички на центральной стойке кузова; при совершении хищений имущества из салонов автомобилей: проникнуть в салон автомобиля, откуда похитить ценное имущество, после чего с похищенным с места преступления скрыться; управлять предоставленными руководителем организованной группы транспортными средствами для обеспечения мобильности передвижения участников организованной группы к местам совершения преступления; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации.

Установленное лицо №2, являясь участником организованной группы должен был: выполнять указания руководителя организованной группы, подчиняясь последнему; совместно с соучастниками разрабатывать план совершения преступления; осуществлять подготовку к его совершению; непосредственно принять участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно: подыскать для хищения автомобиль торговой марки «Mitsubishi Lancer» или «Toyota Corolla», оснащенный автомобильной системой охранной сигнализации; используя имеющийся при себе, предоставленный руководителем организованной группы Лицо №1, «код-граббер», осуществить перехват радиокоманд охранной системы подысканного для совершения хищения автомобиля, после чего, прибыв совместно с соучастниками в ночное время к месту парковки указанного автомобиля, при помощи «код-граббера» осуществить снятие режима охраны автомобильной системы охранной сигнализации подысканного для хищения автомобиля, совместно с участником организованной группы Абрамцом осуществить запуск его двигателя; наряду с другими членами группы осуществить транспортировку похищенного транспортного средства в заранее приисканный гаражный бокс или автомобильную стоянку; совместно с соучастниками сбывать похищенное транспортное средство, подысканному покупателю; при совершении хищений имущества из салонов автомобилей: наряду с соучастниками прибыть к месту парковки большого количества транспортных средств, где используя предоставленный руководителем организованной группы «код-граббер» осуществить перехват радиокоманд и отключение охранной системы подысканного для совершения хищения автомобиля, проникнуть в салон автомобиля, откуда похитить ценное имущество, после чего с похищенным с места преступления скрыться; либо после осуществления перехвата радиокоманд системы подысканного для совершения хищения автомобиля, проследовать за его водителем и убедившись в отсутствии потерпевшего, сообщить об этом в ходе телефонного разговора другим членам группы, обеспечив тем самым их безопасность во время совершения хищения; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации.

Установленное лицо №3, являясь участником организованной группы должен был: выполнять указания руководителя организованной группы, подчиняясь последнему; совместно с соучастниками разрабатывать план совершения преступления; осуществлять подготовку к его совершению; управлять предоставленными руководителем организованной группы транспортными средствами для обеспечения мобильности передвижения участников организованной группы к местам совершения преступлений, а так же к местам хранения автомобилей после их хищения; непосредственно принимать участие в совершении преступления в качестве исполнителя, а именно: совместно с соучастниками подыскать для хищения автомобиль торговой марки «Mitsubishi Lancer» или «Toyota Corolla», оставленный его владельцем в ночное время на неохраняемом участке местности, после чего, находясь поблизости от указанного автомобиля, во время совершения его хищения, наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления, управляя имеющимся в распоряжении участников организованной группы транспортным средством; наряду с другими членами группы осуществить транспортировку похищенного транспортного средства в заранее приисканный гаражный бокс или автомобильную стоянку; при совершении хищений имущества из салонов автомобилей: наряду с соучастниками прибыть к месту парковки большого количества транспортных средств, где используя предоставленный руководителем организованной группы «код-граббер» осуществить перехват радиокоманд и отключение охранной системы подысканного для совершения хищения автомобиля, проникнуть в салон автомобиля, откуда похитить ценное имущество, после чего с похищенным с места преступления скрыться; либо после осуществления перехвата радиокоманд системы подысканного для совершения хищения автомобиля, проследовать за его водителем и убедившись в отсутствии потерпевшего, сообщить об этом в ходе телефонного разговора другим членам группы, обеспечив тем самым их безопасность во время совершения хищения; принимать меры к сокрытию следов преступления, соблюдению безопасности и конспирации.

Таким образом, установленным лицом №1 была создана организованная группа с наличием руководителя, с распределением функций и обязанностей среди ее участников, где соблюдались правила конспирации, дисциплина, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, имела стабильный состав и тесные связи между ее участниками, объединенными единым умыслом, направленным на совершение ряда тяжких преступлений против собственности, а так же преступлений против порядка управления.

Установленными лицами №№1, 2, 3 и Абрамцом в составе организованной при указанных выше обстоятельствах группы совершены следующие преступления: 

1. Так, в один из дней августа 2017 года, не позднее 08 августа 2017 года, участники организованной группы установленные лица №1, №2 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили совершить тайное хищение автомобиля марки «Mitsubishi Lancer» в г. Барнауле.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, руководитель организованной группы установленное лицо №1, имея в своем распоряжении заранее приисканный «код-граббер», не позднее 20 часов 08 августа 2017 года, действуя в составе организованной группы, передвигаясь по улицам г. Барнаула на неустановленном автомобиле, увидел автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), принадлежащий Потерпевший №2, решив избрать данный автомобиль объектом преступного посягательства. После чего, не позднее 20 часов 08 августа 2017 года установленное лицо №1, проследовал за вышеуказанным автомобилем «Mitsubishi Lancer 1.5» к дому *** по 

<

адрес>, где, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, дождавшись, когда управлявшая указанным автомобилем Потерпевший №2 вышла из автомобиля и включила его охранную сигнализацию, приведя в действие, имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы указанного автомобиля и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля, после чего покинул место его парковки. 

Продолжая реализацию задуманного, установленные лица №1, №2 и Абрамец, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в период с 20 часов 08 августа 2017 года до 08 часов 28 минут 09 августа 2017 года, на автомобиле «Toyota Mark II» (регистрационный знак «***»), прибыли к дому №*** по ул. 

<

адрес>, где установленное лицо №1, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы указанного автомобиля, тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля, после чего, подойдя к автомобилю, открыл и вновь закрыл его дверь, исключив автоматическую активацию охранной системы данного автомобиля.

Продолжая свои преступные действия, Абрамец и установленное лицо №2, подошли к указанному автомобилю, после чего, совместными действиями запустили его двигатель. 

Установленное лицо №1, находясь в автомобиле «Toyota Mark II» (регистрационный знак «***») около 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы установленного лица *** и ФИО1, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле «Toyota Mark II», под его управлением. 

Установленное лицо №2 и Абрамец в указанный период времени, действуя совместно и согласованно, в соответствии с распределенными в организованной группе ролями и функциями, на автомобиле «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») под управлением Абрамца, скрылись с места совершения преступления.

Таким образом, установленные лица №1, №2 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №2 автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») стоимостью 430 000 руб., в котором находились:

- домкрат и запасное колесо, входящие в комплектацию автомобиля и не представляющие материальной ценности;

- видеорегистратор, стоимостью 3000 руб., с находящейся в нем, флеш-картой стоимостью 500 руб.;

- автомобильное зарядное устройство для сотового телефона, стоимостью 

<

***> руб.;

- компрессор в заводской упаковке с руководством пользователя, стоимостью 1000 руб.;

- автомобильная лопата, стоимостью 400 руб.;

- не представляющие материальной ценности страховой полис ОСАГО и две задние фары автомобиля «ВАЗ 2110». 

Похищенным имуществом указанные лица впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшей Потерпевший №2 был причинен материальный ущерб в сумме 435 100 руб., что является крупным размером.

2. Кроме того, в период с 09 августа 2017 года до 28 сентября 2017 года, участники организованной группы установленные лица №1, №2 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили продолжить совершение тайных хищений автомобилей марки «Mitsubishi Lancer» в г. Барнауле.

Подготавливаясь к совершению преступления, руководитель организованной группы установленное лицо №1, не позднее 18 часов 28 сентября 2017 года, действуя в составе организованной группы, с целью подыскания подходящего для хищения автомобиля «Mitsubishi Lancer» оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации, передвигаясь по улицам г. Барнаула на неустановленном автомобиле, увидел припаркованный около 

<

адрес> автомобиль «Мицубиси Лансер 1.8» (регистрационный знак «***»), принадлежащий Потерпевший №1, решив избрать данный автомобиль объектом преступного посягательства. С целью реализации задуманного, не позднее 18 часов 28 сентября 2017 года установленные лица №1, №2 и Абрамец, проследовали к дому *** по 

<

адрес>, где стали ждать, когда вышеуказанный автомобиль «Мицубиси Лансер 1.8» под управлением Потерпевший №1 подъедет к дому по указанному адресу. После чего, около 18 часов 28 сентября 2017 года, находясь около вышеуказанного дома, увидели подъехавший автомобиль «Мицубиси Лансер 1.8» (регистрационный знак «***») и, дождавшись, когда управлявшая им Потерпевший №1 вышла из автомобиля и включила его охранную сигнализацию, установленное лицо №1 приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Мицубиси Лансер 1.8» и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля, после чего, совместно с участниками организованной группы покинул место его парковки. 

Продолжая реализацию задуманного, Абрамец, установленные лица №1 и №2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в период с 22 часов до 23 часов 08 минут 28 сентября 2017 года, на неустановленном автомобиле, прибыли к дому *** по 

<

адрес>, где установленное лицо №1, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы автомобиля «Мицубиси Лансер 1.8» (регистрационный знак «***»), тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля, после чего подойдя к автомобилю, открыл и вновь закрыл его дверь, исключив автоматическую активацию охранной системы данного автомобиля.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, Абрамец и установленное лицо №2, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, подошли к указанному автомобилю, после чего, совместными действиями запустили его двигатель. 

Установленное лицо №1, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, находясь в неустановленном автомобиле, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле, под его управлением. 

Абрамец, действуя совместно и согласованно с установленными лицами №2 и №1, управляя автомобилем «Мицубиси Лансер 1.8» (регистрационный знак «***»), скрылся с места совершения преступления, транспортировав похищенный таким образом автомобиль в рп. 

<

адрес>. В это же время установленное лицо №1, управляя неустановленным автомобилем, вместе с участником организованной группы установленным лицом №2, следовал в непосредственной близости от похищенного автомобиля под управлением Абрамца и следил за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить последнего о возможных постах ГИБДД во избежание задержания сотрудниками полиции.

Таким образом, установленные лица №1, №2 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №1 автомобиль «Мицубиси Лансер 1.8» (регистрационный знак «***») стоимостью 300 000 рублей, в котором находились не представляющие материальной ценности паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства и страховой полис ОСАГО на указанный автомобиль в мультифоре, запасное колесо, огнетушитель, аптечка, лопата, буксировочный трос, 1,5 литра антифриза в полимерной бутылке. 

Похищенным имуществом указанные лица впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в сумме 300000 рублей, что является крупным размером.

3. Кроме того, в один из дней октября 2017 года, не позднее 05 октября 2017 года, участники организованной группы установленное лицо №1 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили совершить тайное хищение автомобиля «Тойота Королла» 1991 или 1992 года выпуска в г. Барнауле.

Подготавливаясь к совершению преступления, руководитель организованной группы установленное лицо №1, не позднее 20 часов 05 октября 2017 года, действуя в составе организованной группы, находясь около 

<

адрес> по 

<

адрес>, увидел припаркованный автомобиль «Тойота Королла» (регистрационный знак «***»), принадлежащий Потерпевший №3, решив избрать данный автомобиль объектом преступного посягательства. С целью реализации задуманного, не позднее 20 часов 05 октября 2017 года установленное лицо №1 и Абрамец, на неустановленном автомобиле, проследовали к дому *** по 

<

адрес>, где стали ждать, когда вышеуказанный автомобиль «Тойота Королла» под управлением Потерпевший №3 подъедет к дому по указанному адресу. После чего, установленное лицо №1, передал имеющийся в его распоряжении, заранее приисканный «код-граббер» находящемуся в его подчинении участнику организованной группы Абрамцу, дав указание осуществить перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Тойота Королла» (регистрационный знак «***») и, сохранить полученную информацию в памяти «код-граббера». 

Около 20 часов 05 октября 2017 года, Абрамец, находясь около вышеуказанного дома, увидел подъехавший автомобиль «Тойота Королла» (регистрационный знак «***») и дождавшись, когда управлявший им Потерпевший №3 вышел из автомобиля и включил его охранную сигнализацию, приведя в действие, имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Тойота Королла» (регистрационный знак «***») и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым, возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля, после чего совместно с руководителем организованной группы покинул место его парковки. 

Продолжая реализацию задуманного, Абрамец и установленное лицо №1, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в период с 20 часов до 23 часов 25 минут 05 октября 2017 года, на неустановленном автомобиле, прибыли к дому *** по 

<

адрес>, где Абрамец, около 23 часов 25 минут 05 октября 2017 года, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы автомобиля «Тойота Королла» (регистрационный знак «***»), тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля, после чего, подойдя к автомобилю, открыл и вновь закрыл его дверь, исключив автоматическую активацию охранной системы данного автомобиля.

Установленное лицо №1, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, находясь в неустановленном автомобиле, около 

<

адрес> по 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участника организованной группы Абрамца, чтобы в случае опасности задержания предупредить последнего и скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле, под его управлением. 

Продолжая свои преступные действия, в период с 23 часов 25 минут 05 октября 2017 года до 00 часов 38 минут 06 октября 2017 года, Абрамец подошел к припаркованному около 

<

адрес> по 

<

адрес> автомобилю «Тойота Королла» (регистрационный знак «***») и, открыв дверь, проник в его салон, после чего, поместив в замок зажигания указанного автомобиля имеющийся при себе «проворот», с целью запуска двигателя автомобиля с силой провернул его, при этом, сломав замок зажигания, в результате чего, участники организованной группы не смогли запустить двигатель автомобиля «Тойота Королла» (регистрационный знак «*** и довести свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, установленное лицо №1 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на тайное хищение, принадлежащего Потерпевший №3 автомобиля «Тойота Королла» (регистрационный знак «***») стоимостью 130000 рублей, в котором находились не представляющие материальной ценности: флеш-карта, объемом 4 Гб; детское удерживающее устройство; домкрат; набор ключей, в количестве 12 штук. В случае доведения преступных действий организованной группы до конца потерпевшему Потерпевший №3 мог быть причинен значительный материальный ущерб в сумме 130000 рублей.

4. Кроме того, в период с 09 августа 2017 года до 25 октября 2017 года, участники организованной группы установленные лица №1, №2 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили продолжить совершение тайных хищений автомобилей марки «Mitsubishi Lancer» в г. Барнауле.

Подготавливаясь к совершению преступления, руководитель организованной группы установленное лицо №1, в период с 09 августа 2017 года до 18 часов 25 октября 2017 года, действуя в составе организованной группы, с целью подыскания подходящего для хищения автомобиля «Mitsubishi Lancer» оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации, передвигаясь по улицам г. Барнаула на неустановленном автомобиле, увидел припаркованный около 

<

адрес> автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), принадлежащий Потерпевший №8, решив избрать данный автомобиль объектом преступного посягательства. С целью реализации задуманного, в период с 09 августа 2017 года до 18 часов 25 октября 2017 года, установленное лицо №1, передал имеющийся в его распоряжении, заранее приисканный «код-граббер» находящемуся в его подчинении участнику организованной группы Абрамцу, дав указание осуществить перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») и, сохранить полученную информацию в памяти «код-граббера», сообщив местоположение указанного автомобиля. 

Абрамец, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, в период с 09 августа 2017 года до 18 часов 25 октября 2017 года, на неустановленном автомобиле, проследовал от 

<

адрес> за автомобилем «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») к зданию *** «в» по 

<

адрес> 

<

адрес> и, дождавшись, когда управлявшая им Потерпевший №8 вышла из автомобиля и включила его охранную сигнализацию, ФИО1 приведя в действие, имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым, возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля, после чего покинул место его парковки. 

Продолжая реализацию задуманного, Абрамец, установленные лица №2 и №1, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в период с 18 часов 25 октября 2017 года до 08 часов 01 минуты 26 октября 2017 года, на автомобиле «Toyota Mark II» (регистрационный знак «***»), под управлением последнего, прибыли к дому *** по 

<

адрес>, где установленное лицо №1, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного Абрамцом радиосигнала охранной системы автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля, после чего подойдя к автомобилю, открыл и вновь закрыл его дверь, исключив автоматическую активацию охранной системы данного автомобиля.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, Абрамец и установленное лицо №2, действуя совместно и согласованно, подошли к указанному автомобилю, после чего, совместными действиями запустили его двигатель. 

Установленное лицо №1 действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, находясь в автомобиле «Toyota Mark II» (регистрационный знак «***») около 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле, под его управлением. 

Абрамец, действуя совместно и согласованно с установленными лицами №2 и №1, управляя автомобилем «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), скрылся с места совершения преступления, транспортировав похищенный таким образом автомобиль в рп. 

<

адрес>. В это же время установленное лицо №1, управляя неустановленным автомобилем вместе с участником организованной группы установленным лицом №2, следовал в непосредственной близости от похищенного автомобиля под управлением Абрамца и следил за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить последнего о возможных постах ГИБДД во избежание задержания сотрудниками полиции.

Таким образом, установленные лица №1, №2 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №8 автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») стоимостью 375 826 рублей, в котором находились не представляющие материальной ценности запасное колесо, аптечка, домкрат и знак аварийной остановки.

Похищенным имуществом указанные лица впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшей Потерпевший №8 причинен материальный ущерб в сумме 375 826 рублей, что является крупным размером.

5. Кроме того, в период с 26 октября 2017 года до 21 часа 31 октября 2017 года, участники организованной группы установленные лица №1, №2 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили продолжить совершение тайных хищений автомобилей марки «Mitsubishi Lancer» в г. Барнауле.

Подготавливаясь к совершению преступления, участники организованной группы в период с 26 октября 2017 года до 21 часа 31 октября 2017 года, с целью подыскания подходящего для хищения автомобиля «Mitsubishi Lancer» оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации, передвигаясь по улицам 

<

адрес> на автомобиле «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***»), увидели напротив 

<

адрес> автомобиль «Мицубиси Лансер 1.8 Ланцер» (регистрационный знак «***»), принадлежащий Потерпевший №7, решив избрать данный автомобиль объектом преступного посягательства. С целью реализации задуманного, дождавшись, когда управлявшая указанным автомобилем Потерпевший №7 вышла из автомобиля и включила его охранную сигнализацию, установленное лицо №1 приведя в действие, имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Мицубиси Лансер 1.8 Ланцер» (регистрационный знак «***») и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым, возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля, после чего, совместно с участниками организованной группы покинул место его парковки. 

Продолжая реализацию задуманного, Абрамец, установленное лицо №2 и №1, действуя совместно и согласованно, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, в период с 21 часа 31 октября 2017 года до 01 часа 52 минут 02 ноября 2017 года, на автомобиле «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***»), прибыли к дому *** по 

<

адрес>, где установленное лицо №1, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы автомобиля «Мицубиси Лансер 1.8» (регистрационный знак «***»), тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля, после чего, подойдя к автомобилю, открыл и вновь закрыл его дверь, исключив автоматическую активацию охранной системы данного автомобиля.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, Абрамец и установленное лицо №2, подошли к указанному автомобилю, совместными действиями запустили его двигатель. 

Установленное лицо №1, находясь в автомобиле «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***») около 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле, под его управлением. 

Установленное лицо №2 и Абрамец в указанный период времени, на автомобиле «Мицубиси Лансер 1.8» (регистрационный знак «***») под управлением Абрамца, скрылись с места совершения преступления. 

Таким образом, установленные лица №1, №2 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №7 автомобиль «Мицубиси Лансер 1.8 Лансер» (регистрационный знак «***») стоимостью 371 033 рубля, в котором находились не представляющие материальной ценности: папка с находящимися в ней свидетельством о регистрации транспортного средства и страховым полисом ОСАГО на указанный автомобиль, водительское удостоверение на имя ФИО9, водительское удостоверение на имя ФИО10 и водительское удостоверение на имя Потерпевший №7; буксировочный трос. 

Похищенным имуществом участники организованной группы впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшей Потерпевший №7 был причинен материальный ущерб в сумме 371 033 рубля, что является крупным размером.

6. Кроме того, не позднее 16 часов 30 минут 30 декабря 2017 года, участники организованной группы установленное лицо №1 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили совершить тайное хищение имущества из салона автомобиля.

С целью реализации задуманного, участники организованной группы Абрамец и установленное лицо №1, не позднее 16 часов 30 минут 30 декабря 2017 года, на автомобиле «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***»), прибыли на автомобильную парковку магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с целью поиска объекта преступного посягательства – автомобиля, оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации, стали наблюдать за паркующимися автомобилями.

Затем, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 54 минут 30 декабря 2017 года, установленное лицо №1, находясь на автомобильной парковке магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заметил автомобиль «Nissan Qashqai 2.0 Tekna» (регистрационный знак «***»), подъехавший на указанную парковку, и решил совершить хищение имущества из его салона. С целью реализации задуманного, дождавшись, когда управлявший указанным автомобилем Потерпевший №4, вышел из автомобиля и включил его охранную сигнализацию, установленное лицо №1, приведя в действие, имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Nissan Qashqai 2.0 Tekna» (регистрационный знак «***») и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым, возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля. Затем установленное лицо №1 убедившись, что Потерпевший №4 проследовал в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> «б», и за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, сообщил об этом в ходе телефонного разговора, находившемуся поблизости Абрамцу. После чего, установленное лицо №1, продолжая реализацию задуманного, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы вышеуказанного автомобиля «Nissan Qashqai 2.0 Tekna», тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности задержания предупредить Абрамца и скрыться с места совершения преступления на автомобиле «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***»), под его управлением. 

В это же время Абрамец, подошел к указанному автомобилю, открыл его дверь и проник в салон, где взял, то есть тайно похитил следующее, принадлежащее Потерпевший №4 имущество: 

- сотовый телефон «iPhone 6S» стоимостью 19000 рублей, с сим-картой «МегаФон» и силиконовым чехлом, не представляющими материальной ценности;

- мобильный телефон «IRBIS SP551» стоимостью 6000 рублей, с сим-картой «МегаФон», не представляющей материальной ценности;

- не представляющий материальной ценности кошелек, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 100 рублей.

Таким образом, установленное лицо №1 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №4 имущество, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшему Потерпевший №4 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 25 100 рублей.

7. Кроме того, в период с 08 августа 2017 года до 17 часов 57 минут 30 декабря 2017 года, находясь на территории г. Барнаула, установленное лицо №1, осуществляя противоправную деятельность, выполняя отведенную ему роль руководителя организованной группы, решил привлечь к совершению преступления ранее знакомое ему установленное лицо №4, нуждающегося в денежных средствах, личностные качества которого свидетельствовали о его готовности и способности принять участие в совершении преступления. 

Находясь на территории г. Барнаула, установленное лицо №1 в период с 08 августа 2017 года до 17 часов 57 минут 30 декабря 2017 года, предложил установленному лицу №4 принять участие в совершении тайного хищения чужого имущества, а именно тайного хищения имущества из салона автомобиля, на что последний, испытывающий материальные затруднения, движимый корыстными побуждениями, понимая, что ему предложено вступить в предварительный сговор с целью совершения преступления против собственности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, дал свое добровольное согласие и, тем самым, вступил с участниками организованной группы в преступный сговор. 

После чего, установленное лицо №1 рассказал установленному лицу №4 отведенную ему роль при совершении преступления, не посвящая в общий план действий и цели организованной преступной группы, а именно: последний должен был наряду с установленным лицом №1 и Абрамцом прибыть к месту парковки большого количества транспортных средств, где используя предоставленный «код-граббер» осуществить перехват радиокоманд охранной системы автомобиля, подысканного для совершения хищения имущества из его салона; проследовать за водителем подысканного автомобиля и убедившись в отсутствии потерпевшего, сообщить об этом в ходе телефонного разговора другим членам группы; при помощи «код-граббера» осуществить снятие режима охраны автомобильной системы охранной сигнализации автомобиля, обеспечив тем самым беспрепятственный доступ в его салон участников организованной группы, за что получит денежное вознаграждение. 

После этого, в период с 16 часов 54 минут до 17 часов 57 минут 30 декабря 2017 года, участники организованной группы установленное лицо №1 и Абрамец, находясь в г.Барнауле, действуя по предварительному сговору с установленным лицом №4, совместно и согласованно, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, решили продолжить совершение тайных хищений имущества из салонов автомобилей.

Реализуя задуманное, в вышеуказанный период времени участники организованной группы Абрамец и установленное лицо №1, а так же вовлеченный последним в совершение преступления установленное лицо №4, передвигаясь по улицам г. Барнаула на автомобиле «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***»), увидели движущийся автомобиль «Nissan Note» (регистрационный знак «***») под управлением Потерпевшая №13 После чего, установленное лицо №1, управляя вышеуказанным автомобилем «Mitsubishi Lancer 2.0» проследовал за автомобилем Потерпевшая №13 к зданию *** по 

<

адрес> р.

<

адрес>, где передал установленному лицу №4 имеющийся в его распоряжении, ранее приисканный «код-граббер» и дал указание осуществить перехват радиокоманд охранной системы указанного автомобиля.

Установленное лицо №4, продолжая реализовывать задуманное, в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 30 декабря 2017 года, находясь в салоне автомобиля «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***») около здания *** по 

<

адрес> р.

<

адрес>, дождавшись, когда управлявшая автомобилем «Nissan Note» (регистрационный знак «***») Потерпевшая №13 вышла из автомобиля и включила его охранную сигнализацию, осуществил перехват радиокоманд охранной системы вышеуказанного автомобиля и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля. После чего, установленное лицо №4 проследовал за Потерпевшая №13 к зданию *** 

<

адрес> р.

<

адрес>, где убедившись, что последняя находится в помещении, расположенного по указанному адресу отделения ПАО Сбербанк, и не сможет помешать осуществлению задуманного, сообщил об этом в ходе телефонного разговора Абрамцу, после чего, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы вышеуказанного автомобиля «Nissan Note» (регистрационный знак «***»), тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля. 

В это же время ФИО1, подошел к указанному автомобилю, открыл его дверь и проник в салон, где взял, то есть тайно похитил следующее, принадлежащее Потерпевшая №13 имущество: 

- сумку стоимостью 900 рублей; портмоне стоимостью 300 рублей; денежные средства в сумме 1700 рублей; наушники для сотового телефона стоимостью 

<

***> рублей; не представляющие материальной ценности три банковские карты, паспорт гражданина РФ на имя Потерпевшая №13 в обложке, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «Nissan Note» (регистрационный знак «***»), страховое свидетельство государственного пенсионного страхования и водительское удостоверение на имя Потерпевшая №13 

Таким образом, установленное лицо №1 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору с установленным лицом №4 тайно похитили принадлежащее Потерпевшая №13 имущество, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы, по предварительному сговору с установленным лицом №4, потерпевшей Потерпевшая №13 причинен материальный ущерб на общую сумму 3 100 рублей.

8. Кроме того, не позднее 11 часов 55 минут 31 декабря 2017 года, участники организованной группы установленное лицо №1 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили продолжить совершение тайных хищений имущества из салонов автомобилей.

С целью реализации задуманного, участники организованной группы Абрамец и установленное лицо №1, около 11 часов 55 минут 31 декабря 2017 года, на автомобиле «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***») под управлением последнего, прибыли к зданию рынка «Янтарный», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», где с целью поиска объекта преступного посягательства – автомобиля, оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации, стали наблюдать за паркующимися автомобилями.

Затем, около 12 часов 06 минут 31 декабря 2017 года, установленное лицо №1 и Абрамец, находясь около здания рынка «Янтарный», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», заметили автомобиль «Toyota Ipsum» (регистрационный знак «***»), подъехавший на парковку указанного рынка, и решили совершить хищение имущества из его салона. С целью реализации задуманного, дождавшись, когда управлявший указанным автомобилем Потерпевший №5, вышел из автомобиля и включил его охранную сигнализацию, установленное лицо №1, приведя в действие, имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Toyota Ipsum» (регистрационный знак «***») и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым, возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля. Затем установленное лицо №1, убедившись, что Потерпевший №5 проследовал в здание рынка и за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы вышеуказанного автомобиля «Toyota Ipsum» (регистрационный знак «***»), тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности задержания предупредить Абрамца и скрыться с места совершения преступления на автомобиле «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***»), под его управлением. 

В это же время Абрамец подошел к указанному автомобилю, открыл его дверь и проник в салон, где взял, то есть тайно похитил следующее, принадлежащее Потерпевший №5 имущество: сумку стоимостью 1000 рублей; сотовый телефон «Samsung Galaxy Grand 2» стоимостью 2000 рублей, с двумя сим-картами, не представляющими материальной ценности; не представляющие материальной ценности паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №5 и пульт от автоматических ворот.

Таким образом, установленное лицо №1 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №5 имущество, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшему Потерпевший №5 был причинен материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

9. Кроме того, в период с 08 августа 2017 года до 19 часов 12 января 2018 года, находясь на территории г. Барнаула, установленное лицо №1, осуществляя противоправную деятельность, выполняя отведенную ему роль руководителя организованной группы, решил привлечь к совершению преступления ранее знакомое ему установленное лицо №4, нуждающегося в денежных средствах, личностные качества которого свидетельствовали о его готовности и способности принять участие в совершении преступления. 

Находясь на территории г. Барнаула, установленное лицо №1 в указанный период времени, предложил установленному лицу №4 принять участие в совершении тайного хищения чужого имущества, а именно тайного хищения автомобиля иностранного производства, в крупном размере, на что последний дал свое добровольное согласие, и тем самым, вступил с участниками организованной группы в преступный сговор. 

После чего, установленное лицо №1 рассказал установленному лицу №4 отведенную ему роль при совершении преступления, не посвящая в общий план действий и цели организованной преступной группы, а именно: при совершении хищения автомобиля подысканного участниками организованной группы и избранного в качестве объекта преступного посягательства, последний должен был проследовать за его владельцем и получив сведения о местонахождении потерпевшего в ночное время, передать их участникам организованной группы, обеспечив тем самым, их безопасность во время совершения хищения; прибыв совместно с установленным лицом №1 и Абрамцом, в ночное время к месту парковки указанного автомобиля, осуществить запуск его двигателя и наряду с другими членами группы осуществить транспортировку похищенного транспортного средства в заранее приисканный гаражный бокс или автомобильную стоянку, за что получит денежное вознаграждение. 

После этого, в период с 31 декабря 2017 года до 19 часов 12 января 2018 года, участники организованной группы установленное лицо №1 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, по предварительному сговору с установленным лицом №4, решили продолжить совершение тайных хищений автомобилей марки «Mitsubishi Lancer» в г. Барнауле.

Подготавливаясь к совершению преступления, участники организованной группы Абрамец и установленное лицо №1, совместно с вовлеченным в совершение преступления установленным лицом №4, около 19 часов 12 января 2018 года, с целью подыскания подходящего для хищения автомобиля «Mitsubishi Lancer» оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации, передвигаясь по улицам г. Барнаула на автомобиле «Mitsubishi Lancer 2.0» (регистрационный знак «***»), увидели около магазина «Аникс», расположенного в 

<

адрес>, автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), принадлежащий Потерпевшая №10, решив избрать данный автомобиль объектом преступного посягательства. С целью реализации задуманного, дождавшись, когда управлявшая указанным автомобилем Потерпевшая №10 вышла из автомобиля и включила его охранную сигнализацию, установленное лицо ***, приведя в действие, имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым, возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля. 

После чего, установленное лицо №4 проследовал за Потерпевшая №10 во двор 

<

адрес>, получив, таким образом, сведения о ее местонахождении, с целью обеспечения безопасности участников преступления во время совершения хищения. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период времени с 19 часов до 22 часов 42 минут 12 января 2018 года, установленное лицо №1, находясь возле магазина «Аникс», расположенного в 

<

адрес>, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля, после чего, подойдя к автомобилю, открыл и вновь закрыл его дверь, исключив автоматическую активацию охранной системы данного автомобиля, затем проследовал во двор указанного дома, где стал наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность соучастников, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления. 

В это же время, Абрамец и установленное лицо №4, подошли к указанному автомобилю и совместными действиями запустил его двигатель. Абрамец, управляя автомобилем «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), скрылся с места совершения преступления.

Таким образом, установленное лицо №1 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору с установленным лицом №4, тайно похитили принадлежащий Потерпевшая №10 автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») стоимостью 500 000 рублей, в котором находились не представляющие материальной ценности: игрушка; запасное колесо; аптечка; домкрат; мультифора, в которой находились: сервисная книжка и руководство по эксплуатации автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5»; четыре страховых полиса ОСАГО на указанный автомобиль; пять квитанций; диагностическая карта; договор о проведении технического осмотра; копия паспорта транспортного средства на автомобиль на автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»).

Похищенным имуществом указанные лица впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы в составе установленного лица №1 и Абрамца, по предварительному сговору с установленным лицом №4, потерпевшей Потерпевшая №10 был причинен материальный ущерб в сумме 500 000 рублей, что является крупным размером.

10. Кроме того, в период времени с 22 часов 42 минут 12 января 2018 года до 14 часов 51 минуты 29 января 2018 года, установленное лицо №1, являясь организатором и руководителем организованной группы, с целью придания мнимого статуса легитимности и беспрепятственного сбыта, похищенного участниками возглавляемой им организованной группы около 

<

адрес> автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» (идентификационный номер ***) регистрационный знак «***», решил изменить заводское содержание идентификационной маркировки (идентификационный номер) указанного автомобиля. С целью реализации задуманного, в указанный период времени, установленное лицо №1, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, дал указание находящемуся в его подчинении участнику организованной группы Абрамцу, приискать и приобрести необходимые для подделки номеров агрегатов похищенного транспортного средства фрагмент маркируемой панели с нанесенными на ней знаками идентификационного номера, а также заводскую маркировочную табличку центральной стойки кузова с идентификационным номером от аварийного автомобиля аналогичной похищенному марки и модели, используя которые изменить заводское содержание идентификационной маркировки похищенного автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» регистрационный знак «***».

Абрамец, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, в период времени с 22 часов 42 минут 12 января 2018 года до 14 часов 51 минуты 29 января 2018 года, с целью дальнейшего использования при подделке номерных агрегатов похищенного автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» регистрационный знак «***», прибрел в 

<

адрес> у не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы ФИО15, фрагмент маркируемой панели с нанесенными на ней знаками идентификационного номера ***, а так же заводскую маркировочную табличку центральной стойки кузова с идентификационным номером *** от аварийного автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» регистрационный знак «***», договорившись с неустановленным в ходе следствия водителем такси об их доставке в г.Барнаул.

После чего, реализуя задуманное, в вышеуказанный период времени Абрамец, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом и распределенными в организованной группе ролями и функциями, получив, приобретенные в г. Омске вышеуказанные фрагменты маркируемых панелей аварийного автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5», транспортировал похищенный автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» регистрационный знак «***» в гаражный бокс №1,2, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», арендованный руководителем организованной группы у не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы ФИО16 

Продолжая реализовывать задуманное, Абрамец, в период времени с 22 часов 42 минут 12 января 2018 года до 14 часов 51 минуты 29 января 2018 года, находясь в гаражном боксе №1,2, расположенном по адресу: 

<

адрес> при помощи болгарки вырезал фрагмент усилителя пола со знаками первичного идентификационного номера *** похищенного автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» регистрационный знак «***», после чего с помощью сварки установил в полученном проеме, фрагмент приобретенной маркируемой панели с вторичным идентификационным номером *** аварийного автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» регистрационный знак «***», после чего, обработал сварочные швы и нанес лакокрасочное покрытие. Кроме того, не останавливаясь на достигнутом, Абрамец, в указанный период времени, находясь в вышеуказанном гаражном боксе, демонтировал оригинальную маркировочную табличку центральной стойки кузова указанного автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» регистрационный знак «***», установив на ее место маркировочную табличку, содержащую идентификационный номер *** вышеуказанного аварийного автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5», которую закрепил при помощи заклепок из полимерного материала. 

Таким образом, установленное лицо №1 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, подделали идентификационный номер автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» регистрационный знак «***», чтобы сбыть под видом легального с целью получения организованной группой преступного дохода.

11. Кроме того, не позднее 18 часов 34 минут 24 марта 2018 года, участники организованной группы установленные лица №1, №3 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили продолжить совершение тайных хищений имущества из салонов автомобилей.

С целью реализации задуманного, не позднее 18 часов 34 минут 24 марта 2018 года, установленное лицо №1 предоставил находившимся в его подчинении участникам организованной группы Абрамцу и установленному лицу №3 имеющийся в его распоряжении, ранее приисканный «код-граббер», достоверно зная, что он будет использоваться последними в качестве орудия совершения преступления, а именно хищения имущества из салона автомобиля, оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации.

Реализуя задуманное, участники организованной группы Абрамец и установленное лицо №3, действуя совместно и согласованно с руководителем организованной группы, не позднее 18 часов 34 минут 24 марта 2018 года, на неустановленном автомобиле, прибыли на автомобильную парковку Гипермаркета «Лента», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с целью поиска объекта преступного посягательства – автомобиля, оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации, стали наблюдать за паркующимися автомобилями.

В период времени с 18 часов 34 минут до 19 часов 33 минут 24 марта 2018 года, установленное лицо №3 и Абрамец, находясь около здания Гипермаркета «Лента», расположенного по вышеуказанному адресу, заметили автомобиль «Мицубиси Аутлендер 3.0» (регистрационный знак «***») подъехавший на парковку указанного гипермаркета, и решили совершить хищение имущества из его салона. С целью реализации задуманного, дождавшись, когда управлявший указанным автомобилем ФИО17 вместе с Потерпевший №11 вышел из автомобиля и включил его охранную сигнализацию, установленное лицо №3, приведя в действие, имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Мицубиси Аутлендер 3.0» (регистрационный знак «***») и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым, возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля. После чего, установленное лицо №3, убедившись, что ФИО68 и Потерпевший №11 проследовали в здание Гипермаркета «Лента», расположенное по вышеуказанному адресу и за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы вышеуказанного автомобиля «Мицубиси Аутлендер 3.0», тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности задержания предупредить Абрамца и скрыться с места совершения преступления на неустановленном автомобиле под его управлением. 

В это же время Абрамец, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, подошел к указанному автомобилю, открыл его дверь и проник в салон, где взял, то есть тайно похитил следующее, принадлежащее Потерпевший №11 имущество: сумку кожаную стоимостью 10 000 рублей; женскую норковую шапку стоимостью 24 000 рублей; сотовый телефон «Samsung Galaxy J5» стоимостью 10 000 рублей, с двумя сим-картами, картой памяти объемом 8 Гб и чехлом, не представляющими материальной ценности; съемный жесткий диск объемом 1 Тб в комплекте с кожаным чехлом, общей стоимостью 5000 рублей; связка ключей в количестве шести штук с брелоком и кожаным шнурком с монеткой, не представляющими материальной ценности; паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №11 в чехле, не представляющие материальной ценности; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Потерпевший №11, не представляющее материальной ценности; икона, не представляющая материальной ценности; семь банковских карт, не представляющих материальной ценности; а так же не представляющие материальной ценности духи, туалетная вода, крем для рук, расческа, бальзам для губ, кольцо из чёрного агата и подвеска из дерева на кожаном шнурке.

Таким образом, установленные лица №1, №3 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №11 имущество, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшей Потерпевший №11 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 49000 рублей.

12. Кроме того, в период с 19 часов 33 минут 24 марта 2018 года до 19 часов 30 минут 06 апреля 2018 года, участники организованной группы установленные лица №1, №2, №3 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили продолжить совершение тайных хищений имущества из салонов автомобилей.

С целью реализации задуманного не позднее 19 часов 30 минут 06 апреля 2018 года, участники организованной группы установленные лица №3 и №1, на автомобиле «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») под управлением последнего, а участники организованной группы Абрамец и установленное лицо №2, на неустановленном автомобиле, под управлением Абрамца, прибыли к дому *** по 

<

адрес>, где с целью поиска объекта преступного посягательства – автомобиля, оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации, стали наблюдать за паркующимися автомобилями.

Затем, в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 06 апреля 2018 года, установленные лица №3 и №1 находясь около 

<

адрес>, заметили автомобиль «Hyundai IX35 2.0 GLS AT» (регистрационный знак «***»), подъехавший на парковку указанного дома, и решили совершить хищение имущества из его салона. С целью реализации задуманного, дождавшись, когда управлявший указанным автомобилем Потерпевший №6, вышел из автомобиля и включил его охранную сигнализацию, установленное лицо №1 приведя в действие, имеющийся при себе «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Hyundai IX35 2.0 GLS AT» (регистрационный знак «***») и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым, возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля.

После чего, установленное лицо №3 проследовал за ФИО67 к дому *** по 

<

адрес>, где убедившись, что последний находится в помещении, расположенной по указанному адресу аптеки, и не сможет помешать осуществлению задуманного, сообщил об этом в ходе телефонного разговора установленному лицу №2, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности задержания предупредить последнего и скрыться с места совершения преступления. 

В свою очередь Абрамец, в указанный период времени, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участника организованной группы установленного лица №2, чтобы в случае опасности задержания скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле, под его управлением. 

Продолжая свои преступные действия установленное лицо №1, находясь в автомобиле «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») около 

<

адрес>, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы вышеуказанного автомобиля «Hyundai IX35 2.0 GLS AT» (регистрационный знак «***»), тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля. 

В это же время установленное лицо №2, подошел к указанному автомобилю, открыл его дверь и проник в салон, где взял, то есть тайно похитил следующее, принадлежащее Потерпевший №6 имущество: сумку, стоимостью 2800 рублей; денежные средства в сумме 4300 рублей; портмоне «Tough», стоимостью 500 рублей; портмоне «Nathaniel», стоимостью 

<

***> рублей; не представляющие материальной ценности: четыре банковские карты; паспорт гражданина РФ на имя Потерпевший №6.; свидетельство о регистрации указанного транспортного средства; водительское удостоверение на имя Потерпевший №6 страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Потерпевший №6.; полиэтиленовый пакет; дисконтные карты в количестве 20 штук; билеты в бассейн в количестве 5 штук; квитанция; пассатижи в чехле; USB-носитель объемом 8 Гб; Bluetooth-гарнитура «Nokia».

Таким образом, установленные лица №1, №2, №3 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №6 имущество, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшему Потерпевший №6 причинен материальный ущерб на общую сумму 7 800 рублей.

13. Кроме того, не позднее 16 часов 30 минут 06 апреля 2018 года, участники организованной группы установленные лица №1, №2, №3 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили продолжить совершение тайных хищений автомобилей марки «Mitsubishi Lancer» в г. Барнауле.

С целью реализации задуманного, не позднее 16 часов 30 минут 06 апреля 2018 года, установленное лицо №1, предоставил находившемуся в его подчинении участнику организованной группы установленному лицу №2, имеющийся в его распоряжении, ранее приисканный «код-граббер», достоверно зная, что он будет использоваться последним в качестве орудия совершения преступления, а именно хищения автомобиля, оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации.

Подготавливаясь к совершению преступления, участники организованной группы Абрамец и установленное лицо №2, не позднее 16 часов 30 минут 06 апреля 2018 года, с целью подыскания подходящего для хищения автомобиля «Mitsubishi Lancer» оснащенного автомобильной системой охранной сигнализации, передвигаясь по улицам г. Барнаула на неустановленном в ходе следствия автомобиле, увидели около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), принадлежащий Потерпевший №9, решив избрать данный автомобиль объектом преступного посягательства. С целью реализации задуманного, не позднее 16 часов 30 минут 06 апреля 2018 года, дождавшись, когда управлявший указанным автомобилем Потерпевший №9 вышел из автомобиля и включил его охранную сигнализацию, установленное лицо №2, приведя в действие, имеющийся при себе, заранее приисканный и предоставленный ему руководителем организованной группы, «код-граббер», осуществил перехват радиокоманд охранной системы автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») и, сохранив полученную информацию в памяти «код-граббера», получил тем самым возможность в необходимый момент времени осуществить снятие режима охраны указанного автомобиля, после чего, совместно с участником организованной группы Абрамцом покинул место его парковки. 

Продолжая реализацию задуманного, Абрамец, установленные лица №2 и №3, в период с 20 часов 06 апреля 2018 года до 00 часов 55 минут 07 апреля 2018 года, на неустановленном автомобиле, под управлением последнего, прибыли к дому *** «а» по ул. 

<

адрес>, где установленное лицо ***, приведя в действие имеющийся при себе «код-граббер» произвел излучение в эфир, ранее перехваченного и сохраненного радиосигнала охранной системы автомобиля «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), тем самым, отключив режим охраны указанного автомобиля, после чего подойдя к автомобилю, открыл и вновь закрыл его дверь, исключив автоматическую активацию охранной системы данного автомобиля.

Продолжая свои преступные действия, в указанный период времени, Абрамец и установленное лицо №2, подошли к указанному автомобилю, после чего, совместными действиями запустил его двигатель. 

Установленное лицо №3, находясь в неустановленном автомобиле, около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участников организованной группы, чтобы в случае опасности задержания предупредить последних и скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле, под его управлением. 

В указанный период времени, Абрамец, управляя автомобилем «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***»), скрылся с места совершения преступления, транспортировав похищенный таким образом автомобиль в рп. 

<

адрес>. В это же время установленное лицо №3, управляя неустановленным автомобилем, вместе с участником организованной группы установленным лицом №2, следовал в непосредственной близости от похищенного автомобиля под управлением Абрамца и следил за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить последнего о возможных постах ГИБДД во избежание задержания сотрудниками полиции.

Таким образом, установленные лица №1, №2, №3 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №9 автомобиль «Mitsubishi Lancer 1.5» (регистрационный знак «***») стоимостью 450 000 рублей, в котором находились не представляющие материальной ценности: запасное колесо; огнетушитель; компрессор; аптечка; буксировочный трос; две куртки.

Похищенным имуществом участники организованной группы впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшему Потерпевший №9 был причинен материальный ущерб в сумме 450000 рублей, что является крупным размером.

14. Кроме того, в период времени с 11 часов 36 минут до 21 часа 25 минут 20 апреля 2018 года, участники организованной группы установленные лица №1, №3 и Абрамец, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, решили продолжить совершение тайных хищений автомобилей.

Подготавливаясь к совершению преступления, участники организованной группы в период с 21 часа 25 минут до 22 часов 28 минут 20 апреля 2018 года, с целью подыскания подходящего для хищения автомобиля «Тойота Королла» 1991 или 1992 года выпуска, передвигаясь по улицам г. Барнаула на автомобиле «ВАЗ 21061» (регистрационный знак «***»), увидели припаркованный около 

<

адрес> автомобиль «Тойота Королла» (регистрационный знак «***»), принадлежащий Потерпевший №9, решив избрать данный автомобиль объектом преступного посягательства. 

Реализуя задуманное, в период с 21 часа 25 минут до 22 часов 28 минут 20 апреля 2018 года, Абрамец, подошел к припаркованному около 

<

адрес> автомобилю «Тойота Королла» (регистрационный знак «***»), после чего, убедившись, что данный автомобиль не оборудован автомобильной системой охранной сигнализации, поместил в замочную скважину водительской двери имеющийся при себе, заранее приисканный «проворот», повернув который открыл замок двери указанного автомобиля и проник в салон. 

Установленные лица №1 и №3, в указанный период времени, находясь в автомобиле «ВАЗ 21061» (регистрационный знак «***»), около 

<

адрес>, наблюдали за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность участника организованной группы Абрамца, чтобы в случае опасности задержания предупредить последнего и скрыться с места совершения преступления на указанном автомобиле, под управлением установленного лица №1. 

В указанный период времени, Абрамец, находясь в салоне автомобиля «Тойота Королла» (регистрационный знак «***»), поместил в замок зажигания, имеющийся при себе «проворот», провернув который, запустил двигатель указанного автомобиля, после чего, управляя указанным автомобилем скрылся с места совершения преступления, транспортировав похищенный таким образом автомобиль во двор 

<

адрес>. В это же время установленное лицо №1, управляя автомобилем «ВАЗ 21061» (регистрационный знак «***»), вместе с участником организованной группы установленным лицом №3, следовал в непосредственной близости от похищенного автомобиля под управлением Абрамца и следил за окружающей обстановкой, чтобы своевременно предупредить последнего о возможных постах ГИБДД во избежание задержания сотрудниками полиции.

Таким образом, установленные лица №1, №3 и Абрамец, действуя в составе организованной группы, тайно похитили принадлежащий Потерпевший №9 автомобиль «Тойота Королла» (регистрационный знак «***») стоимостью 112 233 рубля, в котором находились не представляющие материальной ценности: автомагнитолла «Сони»; брелок; пакет с шортами и футболкой; свидетельство о регистрации транспортного средства и страховой полис ОСАГО на указанный автомобиль в мультифоре; домкрат; запасное колесо.

Похищенным имуществом указанные лица впоследствии распорядились по своему усмотрению. В результате указанных умышленных, согласованных преступных действий организованной группы потерпевшему Потерпевший №9 был причинен значительный материальный ущерб в сумме 112 233 рубля.

15. Кроме того, около 21 часа 47 минут 21 апреля 2018 года ФИО2 и установленное лицо *** находились около 

<

адрес>, где увидели припаркованный автомобиль «ВАЗ 21063» (регистрационный знак «***»), принадлежащий Потерпевший №14 В указанное время у Абрамца и установленного лицо №5 возник совместный корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного автомобиля, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. 

С этой целью Абрамец и установленное лицо №5 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение указанного преступления, совместно разработали план и распределили роли при совершении преступления. Согласно совместно разработанного плана установленное лицо №5 должен был при помощи имеющегося в его распоряжении ключа замка зажигания автомобиля «ВАЗ 21061» открыть багажник, а так же двери автомобиля «ВАЗ 21063» (регистрационный знак «***»), откуда совместно с Абрамцом похитить ценное имущество. После чего, Абрамец и ФИО84 должны были, действуя совместно и согласованно, погрузить похищенное в имевшийся в их распоряжении автомобиль «ВАЗ 21061» (регистрационный знак «***»), и с похищенным с места преступления скрыться. В дальнейшем совместно распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению задуманного, в период с 21 часа 47 минут до 22 часов 01 минуты 21 апреля 2018 года установленное лицо №5 и Абрамец подошли к припаркованному около 

<

адрес> автомобилю «ВАЗ 21063» (регистрационный знак «***»), где установленное лицо №5 при помощи имевшегося в его распоряжении ключа замка зажигания автомобиля «ВАЗ 21061» открыл багажник автомобиля «ВАЗ 21063» (регистрационный знак «***»), откуда взяли, то есть тайно похитили следующее, принадлежащее ФИО3 имущество:

- 3 автомобильных колеса в сборе, состоящие из шин «Медведь» 175х70 R13 и штампованных дисков, стоимостью по 700 рублей каждое, на общую сумму 2100 рублей; 

- домкрат подкатной «Ombra OHT202» стоимостью 1800 рублей;

- провода для прикуривания «MAAS Booster Cable 

<

***> Amp» в чехле, стоимостью 280 рублей;

- буксировочный трос в полимерной заводской упаковке, стоимостью 

<

***> рублей;

- автомобильный компрессор «1724KPA», стоимостью 700 рублей;

- а так же, не представляющие материальной ценности рюкзак с набором ключей в количестве12 штук.

Затем Абрамец и установленное лицо №5, действуя совместно и согласованно, по ранее разработанному плану, погрузили похищенное имущество в имевшийся в их распоряжении автомобиль «ВАЗ 21061» (регистрационный знак «***»). После чего, установленное лицо №5, вновь подошел к указанному автомобилю, при помощи имевшегося в его распоряжении ключа замка зажигания открыл переднюю левую дверь указанного автомобиля и проник в салон, где взял, то есть тайно похитил принадлежащую ФИО3 автомагнитолу «SP-0811», стоимостью 1

<

***> рублей.

Таким образом, Абрамец и установленное лицо №5, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №14 имущество, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, преступными действиями потерпевшему Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 6280 рублей. 

В судебном заседании подсудимый Абрамец пояснил, что предъявленное ему обвинение понятно, с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами он согласен, полностью признает себя виновным по всем пунктам предъявленного обвинения, с квалификацией содеянного им согласен. 

Также Абрамец пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве он заключил добровольно, при участии адвоката, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с адвокатом, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого Абрамца предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступлений, установлению и изобличению других соучастников преступлений. Кроме того, подтвердил, что Абрамцом выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве и поддержал представление прокурора о применении особого порядка судебного заседания и постановления приговора в отношении Абрамца без судебного разбирательства.

С учетом изложенного, исследованных в суде данных о характере и пределах содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, вследствие чего, им были сообщены сведения о его участии и участии других лиц, в отношении которых расследовалось отдельное уголовное дело, в совершении преступлений, связанных с хищением имущества граждан и подделки идентификационных номеров автомобилей, сообщено о преступлениях, не связанных с расследуемым уголовным делом; сообщено о преступной деятельности организованной группы, указаны места совершения преступлений, даны подробные показания о совершении им преступлений в соучастии; значения сотрудничества с подсудимым, суд находит, что подсудимым Абрамцом соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением, а также учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый Абрамец обосновано и подтверждается собранными доказательствами по делу, суд считает возможным постановление обвинительного приговора в соответствии с требованиями ст.317-7 УПК РФ и в особом порядке, установленном ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого Абрамца по: 

- п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой (в отношении каждого из потерпевших: Потерпевшая №13, Потерпевший №5, Потерпевший №6),

- п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой (в отношении каждого: Потерпевший №4, Потерпевший №11, Потерпевший №9),

- п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, организованной группой (в отношении каждого: Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевшая №10, Потерпевший №9),

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении потерпевшего Потерпевший №3),

- ч.2 ст.326 УК РФ – подделка идентификационного номера транспортного средства в целях эксплуатации и сбыта транспортного средства, совершенная организованной группой,

- п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (в отношении Потерпевший №14).

При назначении вида и размера наказания подсудимому Абрамцу суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступления относятся к категории тяжких, средней и небольшой тяжести, как личность Абрамец характеризуется удовлетворительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах, не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов, Абрамец не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого Абрамцу деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Следовательно, он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания. 

С учетом выводов экспертов, поведения подсудимого в судебном заседании, соответствующего сложившейся ситуации, суд признает подсудимого вменяемым.

Суд учитывает трудоспособный возраст подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его близких.

Полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, состояние беременности его сожительницы, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, частичное возмещение ущерба, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенного, тяжести совершенных преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, без дополнительного наказания, с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ, то есть не более половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении наказания по неоконченному преступлению суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.62 УК РФ. Согласно ч.1 ст.56 УК РФ по преступлению, которое относится к категории небольшой тяжести, лишение свободы судом не назначается.

Оснований для применения требований ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ, изменения категории тяжести преступлений с учетом вышеназванного, суд не усматривает.

Согласно п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Потерпевшей Потерпевший №7 заявлены исковые требования о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 43 

<

***> рублей, который складывается из восстановления спойлера на автомобиль, оплаты государственной пошлины и ремонта автомобиля, свидетеля ФИО29 на сумму 345 000 рублей (приобретшей автомобиль Митцубиси Лансер г/н *** у третьего лица), Потерпевший №2 на сумму 535 100 рублей (с учетом возмещения морального вреда в размере 100 000 руб.), Потерпевший №1 на сумму 300 000 рублей, Потерпевший №3 на сумму 3 500 рублей (в счет возмещения ремонта автомобиля), Потерпевший №4 на сумму 25 100 рублей, свидетеля ФИО30 на сумму 300 000 рублей (приобретшей автомобиль Митцубиси Лансер у третьего лица), Потерпевший №11 на сумму 49 000 рублей, Потерпевший №6 на сумму 3 050 рублей, Потерпевший №9 на сумму 4 500 рублей (в счет покупки нового аккумулятора). 

Государственный обвинитель не поддержал исковые требования ФИО29 и ФИО30, поддержал исковые требования Потерпевший №4, Потерпевший №11, Потерпевший №6, исковые заявления остальных истцов просил рассмотреть в порядке гражданского судопроизводства, подсудимый иски признал.

Суд в соответствии со ст.1064 ГК РФ удовлетворяет исковые требования Потерпевший №1 на сумму 300 000 рублей, Потерпевший №4 в размере 25 100 рублей, Потерпевший №11 в размере 49 000 рублей, Потерпевший №6 в размере 3 050 рублей, поскольку наличие ущерба, его размер и причинение виновными действиями подсудимого, установлены. 

Потерпевшими Потерпевший №7, Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №9 заявлены исковые требования о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением. 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что без отложения дела невозможно произвести подробный расчет по гражданским искам, так как потерпевшим возвращено имущество, либо его часть, либо похищенное имущество признано вещественным доказательством и находится на специализированной стоянке, что не исключает передачу в последствии указанного имущества последним, либо не представлены доказательства необходимых и действительных расходов в связи с ремонтом автомобилей. 

Учитывая изложенное, суд признает за потерпевшими право на удовлетворение гражданских исков, передав вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Кроме того, потерпевшей Потерпевший №2 заявлен иск о компенсации морального вреда в размере 100 000 руб. 

В соответствии с ч.1 ст.151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Согласно ч.2 ст.1099 ГК РФ моральный вред, причиненный действиями (бездействием), нарушающими имущественные права гражданина, подлежит компенсации в случаях, предусмотренных законом.

Таким образом, действующее законодательство не предусматривает возможности компенсации морального вреда вследствие причинения имущественного вреда преступлениями против собственности. В этой связи, исковые требования Потерпевший №2 о компенсации морального вреда удовлетворению не подлежат.

Также, к подсудимому иски о возмещении материального ущерба предъявлены ФИО29 и ФИО30, которые потерпевшими по настоящему уголовному делу не признавались, совершение преступления подсудимым в отношении указанных лиц, судом не устанавливалось. В этой связи, в удовлетворении исков ФИО29 и ФИО30 следует отказать.

Подсудимый по уголовному делу задержан ДД.ММ.ГГГГ, содержался под стражей по ДД.ММ.ГГГГ, соответственно, указанный срок подлежит зачету в срок лишения свободы, а также срок с даты постановления приговора ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, с учетом положений, предусмотренных п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. Вместе с тем, поскольку с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Абрамец находился под домашним арестом, то в силу ч.3.4 ст.72 УК РФ, указанный срок подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу, одновременно являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу *** и хранящиеся при нем, либо в иных местах, согласно обвинительному заключению, следует оставить при деле, до рассмотрения указанного уголовного дела по существу.

Денежные средства 6 000 рублей, принадлежащие Абрамцу, на которые наложен арест, следует обратить в счет возмещения ущерба по заявленным искам. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 314-316, 317.7 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.326 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ, п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по:

- п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ по каждому из трех преступлений, совершенных в отношении Потерпевшая №13, Потерпевший №5, Потерпевший №6 – по 1 году 6 месяцам лишения свободы,

- п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ по каждому из трех преступлений в отношении Потерпевший №4, Потерпевший №11, Потерпевший №9 – по 1 году 8 месяцам лишения свободы,

- п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ по каждому из шести преступлений в отношении Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевшая №10, Потерпевший №9 – по 2 года лишения свободы,

- ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №3) – 1 год 4 месяца лишения свободы,

- ч.2 ст.326 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием в доход государства 10% заработка осужденного, 

- п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении Потерпевший №14) – 1 год лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить к отбытию 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить на содержание по стражей, которую отменить после вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 11 июля 2019г.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГпо ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, с учетом положений, предусмотренных п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ. Зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №11, Потерпевший №6, удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в пользу Потерпевший №1 - 300 000 руб., Потерпевший №4 - 25 100 рублей, Потерпевший №11 - 49 000 рублей, Потерпевший №6 - 3 050 рублей.

Признать за потерпевшими: Потерпевший №7, Потерпевший №2, Потерпевший №3 и Потерпевший №9 право на удовлетворение гражданских исков и передать вопрос о размере возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В удовлетворении иска Потерпевший №2 о компенсации морального вреда в размере 100 000 руб., отказать.

В удовлетворении гражданских исков ФИО29 и ФИО30 о возмещении материального вреда, отказать.

Вещественные доказательства по уголовному делу, одновременно являющиеся вещественными доказательствами по уголовному делу *** и хранящиеся при нем, либо в иных местах, согласно обвинительному заключению, оставить при деле, до рассмотрения указанного уголовного дела по существу.

Денежные средства - 6 000 рублей, принадлежащие ФИО2, на которые наложен арест, обратить в счет возмещения ущерба по заявленным искам.

Освободить осужденного от оплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий Е.В. Сербов